CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

Aos treze dias do mês de dezembro de 2022, em sua sede, situada à Rua 1
Dona Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 2
10 (dez) horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o 3
plenário deste conselho, em Reunião Plenária, Conselheiros Titulares e 4
Suplentes do Conselho Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), 5
estando presentes, a Admª. Rita Maria Silveira da Silva, presidente, e os 6
conselheiros (as), Adm. Clésio Jean de Almeida Saraiva, Admª. Maria 7
Conceição Aparecida de Araújo, Mariete Ximenes Araújo Lima, Adm. 8
Marcos Antônio Izequiel de Oliveira, Adm. Paulo Henrique Farias Teles, o 9
tecnólogo Giovane Vieira de Castro, o Conselheiro Federal, Adm. Francisco 10
Rogério Cristino e seu suplente, Roberto Capelo Feijó, o superintendente, 11
Adm. Raphael Herbster Martins, a Admª. Eduarda Macedo Contreras Vejar, o 12
contador, Sérgio Maria Nobre Othon Sidou e a assessora jurídica, Luana 13
Evangelista Lopes. A Adm. Rita Silveira iniciou invocando a proteção divina e 14
em seguida, comentou que ontem, dia 12 de dezembro, ocorreu a 15
confraternização do CRA-CE. Registrou que o evento foi um momento de 16
reflexão e de agradecimento a Deus e a todos os colaboradores que fizeram 17
e fazem parte deste Regional. Continuando, a Presidente colocou em 18
discussão e votação a ata da reunião anterior que foi aprovada por 19
unanimidade. Na seqüência, foi passada a palavra ao diretor administrativo 20
financeiro, Adm. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira, que iniciou 21
agradecendo toda equipe do setor financeiro deste regional por toda 22
dedicação e empenho, em seguida discorreu sobre as receitas e despesas 23
do período de novembro de 2022. O Conselheiro Diretor informou que a 24
arrecadação foi de R$ 177.233,15, valor este, 11,89% superior que o mesmo 25
período do ano anterior. Logo após, foi passada a palavra ao contador 26
Sérgio Maria Nobre Othon Sidou, que após as considerações do Diretor 27
Financeiro, fez uma explanação sobre todas as receitas e despesas do 28
conselho, comentou que durante todo seu tempo de CRA, nunca se chegou 29
ao final de um exercício com o saldo financeiro tão positivo, destacou que 30
isso reflete o comprometimento da gestão atual. Em seguida agradeceu a 31
confiança do Presidente Leonardo Macedo. Na seqüência o nobre 32
contador agradeceu e parabenizou a disponibilidade do colaborador 33
Marcio Douglas. Continuando, foi feita a leitura do relatório da Comissão de 34
Tomada de Contas, pela conselheira, Admª. Maria Conceição Aparecida de 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

Araújo, coordenadora da comissão, que explanou sobre as contas do 36
balancete de novembro de 2022. Após as observações a Comissão de 37
Tomada de Contas indicou pela aprovação do balancete. Colocado em 38
discussão e votação o balancete foi aprovado por unanimidade. 39
Continuando, a palavra foi passada para fiscal Adm. Daniel Barbosa, que 40
iniciou sua fala, destacando que, até o dia de 13 de dezembro, foram 41
registrados 532 profissionais de administração e 157 empresas, como 42
também foram solicitados 160 pedidos de cancelamentos do registro de 43
pessoa física, 08 de pessoa jurídica. Além, disso, o setor jurídico realizou 64 44
impugnações administrativas. Registrou que o Conselho Federal de 45
Administração (CFA) publicou uma nova resolução Normativa de Nº que 46
trata dos pedidos de registros. Em seguida o Diretor de Fiscalização, Clésio 47
Jean de Almeida Saraiva, agradeceu a toda equipe pelo profissionalismo e 48
empenho dedicado. Em seguida o Conselheiro Federal Francisco Rogério 49
Cristino pediu a palavra e apresentou um oficio circular 264/2022 que 50
estabelece normas para Organização e Apresentação de Prestação de 51
Contas Anual no âmbito do Sistema CFA/CRAs. Retomando a palavra, a 52
presidente Rita Silveira informou que tal resolução, informa o rol de prazos 53
que os Regionais tem a cumprir. Em seguida a palavra foi passada a Adm. 54
Sallyme Rego que apresentou um relatório anual do setor de negociação, 55
como também os índices de inadimplência. Em seguida, apresentou os 56
números obtidos pelo SERASA, e pelo o CADIN, registrou também que a 57
resolução de renegociação tem validade até o dia 31/12/2022. Em seguida, 58
a palavra foi passada ao Conselheiro Giovane Vieira, que está substituindo o 59
Diretor Desenvolvimento Profissional e Institucional/Eventos, Adm. Marcos 60
James, o tecnólogo iniciou agradecendo a todos que fazem parte do CRA-61
CE, parabenizou e agradeceu a toda equipe do setor de eventos. Em 62
seguida, fez uma breve apresentação da diretoria e em seguida registrou 63
que no durante o ano de 2022, esteve presente em 22 cidades palestrando 64
sobre o CRA, registrou também que durante o decorrer do ano, programa 65
“CRA Jovem” obteve 507 inscrições. Em seguida, a palavra foi passada para 66
a colaboradora Eduarda Macedo, que complementou as informações do 67
setor de eventos, registrou que no ano de 2022 o “CRA Capacita” obteve 68
702 inscritos e 66 empresas foram conveniadas com o CRA-CE. Retomando a 69
palavra o tecnólogo explanou a os eventos realizados por esta regional, 70
estão cada vez melhor.  Em seguida convidou a todos para o curso de 71
licitações a ser realizado no dia 14 a 16 de dezembro sobre a nova lei de 72
licitações e contratos para municípios. A Presidente franqueou a palavra 73

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

quem quisesse fazer uso. Em seguida o Conselheiro Federal Francisco Rogério 74
Cristino, registrou que a plenária de posse da nova diretoria deverá 75
acontecer no dia 10 ou 14 de janeiro de 2023. Registrou ainda, que, o Adm. 76
Agenor Studart está na Revista Brasileira de Administração (RBA) do mês de 77
dezembro. A Conselheira Rita Silveira registrou o belo trabalho da Diretoria 78
de Eventos na pessoa do Diretor Marcos James, em seguida desejou os votos 79
de Feliz Natal e um prospero Ano Novo. Não mais havendo quem quisesse 80
fazer uso da palavra, o Presidente agradeceu a presença de todos, 81
declarou encerrada a Reunião Plenária e mandou que fosse lavrada a 82
presente ata, que lida e aprovada será assinada por todos os Conselheiros 83
presentes. Fortaleza, 13 de dezembro de 2022. 84

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 24/01/2023 às 11:15

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 24/01/2023 às 11:16

Antônio Tabosa de Albuquerque Reg. nº 11457

Documento assinado eletronicamente por Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque em 24/01/2023 às 11:20

Superintendente

Raphael Herbster Martins Reg. nº 09233

Documento assinado eletronicamente por Adm. Raphael Herbster Martins em 24/01/2023 às 11:21

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Maria Conceição Aparecida de Araújo Reg. nº 11430

Documento assinado eletronicamente por Adm. Maria Conceição Aparecida de Araújo em 24/01/2023 às 11:30

Conselheiro(a) Suplente

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 24/01/2023 às 11:23

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação 00b21f89